Solvencia(2) .....  2,09 1,62 2,02 1.16 1,97

Rentabilidad(3) .....  25,3 18,46 22,51 45,66 17,15

 (1) Activo corriente / Pasivo corriente
(2) Activo no corriente / Total del activo
(3) Patrimonio neto / Total del pasivo

30

Dr. Alberto Eduardo Martínez Costa

Subdelegado

(4) Resultado del ejercicio / Patrimonio neto promedio

Capitalización y Endeudamiento

El siguiente cuadro refleja las cifras de capitalización y endeudamiento financiero de la Compañía al 30 de

junio de 2017 y al 31 de marzo de 2018. A los efectos de este Prospecto, se calculó la capitalización total

como la suma del endeudamiento más el patrimonio neto.

La siguiente tabla debe ser leída con la sección “Reseña y perspectiva operativa y financiera de la

Compañía” de este Prospecto, así como con los estados financieros consolidados de la Compañía.

 Al 30 de junio de 2017 Al 31 de marzo de 2018

 (en miles de pesos) (en miles de pesos)

Deudas a corto plazo

Real Ajustado Real  Ajustado

Prefinanciación de exportaciones  502.556 502.556 1.919.767 1.919.767

Bancarios comunes 534 534 65.297 65.297

Financiación Ampliación de Planta II
(1)

  202.695 203.925 246.379 247.094

Obligaciones a pagar  12.203 12.203 2.203 2.203

Instrumentos financieros derivados de cobertura 99.155 99.155 - -

Total deudas a corto plazo 817.144 818.373 2.233.646 2.234.361

Deudas a largo plazo

Financiación Ampliación de Planta II
(1)

  271.241 271.813 143.982 144.082
Obligaciones a pagar 4.000 4.000 2.364 2.364

Total deudas a largo plazo 275.241 275.813 146.346 146.446

Patrimonio Neto

Capital Social – Valor nominal  2.800.000 2.800.000 2.800.000 2.800.000

Capital Social – Prima de emisión 729.943 729.943 729.943 729.943

Reserva legal 482.549 482.549 560.000 560.000

Reserva facultativa 2.313.174 2.313.174 - -

Reserva para futuros dividendos 1.172.988 1.172.988 1.923.951 1.923.951

Otras reservas -62.630 -62.630 158.320 158.320

Resultados acumulados 1.949.440 1.949.440 2.812.810 2.812.810

Interés no controlante 270.169 270.169 321.406 321.406

Total del patrimonio neto 9.655.632 9.655.632 9.306.430 9.306.430

Capitalización Total 10.748.017 10.749.818 11.686.422 11.687.237

(1)
 Los Préstamos de Financiación por Ampliación de Planta II, a corto y largo plazo, son préstamos garantizados y totalizan miles de $473.936 al

30 de junio de 2017. El valor correspondiente a la Financiación por la Ampliación II fue estimado considerando los flujos descontados,

utilizando una tasa de mercado relevante a la fecha de cierre de ejercicio.

Endeudamiento garantizado

Financiación por ampliación de Planta II

La Compañía lanzó un proyecto de expansión en el año 2005, denominado Proyecto AMPAP II, cuya

primera etapa involucró ciertos préstamos que se describen a continuación. La totalidad de los desembolsos